
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Ιερισσός, 07-11-2012 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ                                                                    Αρ. Πρωτ. 41823 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ  
  

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
 

Ο Δήμος Αριστοτέλη 

 

Διακηρύσσει τη διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές για την ανάδειξη αναδόχου 

εκτέλεσης του έργου: 

 

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΣΤΑΓΕΙΡΩΝ – ΣΤΡΑΤΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ» 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 1.746.600,00€ 

 

(Δαπάνη Εργασιών 1.005.898,77 Ευρώ, Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (ΓΕ+ΟΕ) 181.061,78 Ευρώ, 

Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και του κονδυλίου ΓΕ+ΟΕ) 178.044,08 Ευρώ, 

Αναθεώρηση 54.995,37 Ευρώ, Φόρος Προστιθέμενης Αξίας 326.600,00Ευρώ) 

 

Το έργο  χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ 2007-2013  

 

Για τη δημοπράτηση του έργου, την εκτέλεση της σύμβασης και την κατασκευή του, θα ισχύουν οι παρακάτω 

διατάξεις: 

1. Ο Ν. 1418/84 και το άρθρο 10 του Π.Δ. 609/85 και ν.3263/2004 και του ν. 3669/2008 και των 

κανονιστικών πράξεων (προεδρικών διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων) που εκδόθηκαν προς 

εκτέλεσή τους. 

2. Οι διατάξεις του Π.Δ. 334/2000 σε συνδυασμό με την οδηγία 2004/18/ΕΚ και της οδηγίας 2004/17/ΕΚ, 

όπως ισχύουν κατά την ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης για δημοσίευση στην Εφημερίδα των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (Ε.Κ.) 

3. Οι όροι του τεύχους της αναλυτικής διακήρυξης 

 

Η ανάδειξη του αναδόχου κατασκευής του έργου θα γίνει υποχρεωτικά στην Ε.Ε. ή Κ/ξία που προσέφερε τη 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, σύμφωνα με τα κριτήρια που μνημονεύονται στο τεύχος της 

αναλυτικής διακήρυξης. 

 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών στο διαγωνισμό,ορίζεται η Τρίτη,               

27-11-2012 και ώρα 10.00 π.μ. 
Αν για οποιοδήποτε σοβαρό λόγο δεν διεξαχθεί η δημοπρασία, ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν κατατεθεί καμιά 
προσφορά, θα διενεργηθεί σε νέα ημερομηνία που θα καθορίσει με πράξη της η Προϊσταμένη Αρχή και η οποία 
θα γνωστοποιηθεί με φαξ πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία, σε όσους έλαβαν 
τεύχη του διαγωνισμού και την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η ίδια διαδικασία μπορεί να επαναληφθεί και δεύτερη 
φορά με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις. 

 

Στο διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετέχουν: 

ΑΔΑ: Β4Σ7ΩΨ2-ΟΛΙ



α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. 

του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στις επόμενες τάξεις για έργα κατηγορίας
1
: 

1
η
 περίπτωση 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

   (με Γ.Ε. & Ε.Ο. και 
απρόβλεπτα) 

ΚΑΛΟΥΜΕΝΕΣ ΤΑΞΕΙΣ 

ΓΕΝΙΚΑ 
ΜΕ ΕΔΡΑ Ή ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΔΗΛΩΜΕΝΟ ΝΟΜΟ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ (κύρια 
κατηγορία) 

933.418,93 2
ης, 

3
ης

  2
ης

, 3
ης

 και 4
ης

 

Η/Μ  431.585,71 1
η
 και άνω 1

η
 και άνω 

 

2
η
 περίπτωση 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

   (με Γ.Ε. & Ε.Ο. και 
απρόβλεπτα) 

ΚΑΛΟΥΜΕΝΕΣ ΤΑΞΕΙΣ 

ΓΕΝΙΚΑ 
ΜΕ ΕΔΡΑ Ή ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΔΗΛΩΜΕΝΟ ΝΟΜΟ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ (κύρια 
κατηγορία) 

854.080,97 2
ης, 

3
ης

  2
ης

, 3
ης

 και 4
ης

 

Η/Μ  510.923,67 1
η
 και άνω 1

η
 και άνω 

 

β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπογράψει την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 

(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 

αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη 

και κατηγορία αντίστοιχη με τις καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 

γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 

αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το 

δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη. 

21.1  Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό 
μεταξύ τους

2
, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ)

3
 (Κοινοπραξία στην ίδια 

κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό 
σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% της καλούμενης κατηγορίας.  

21.2 Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των διαφόρων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους όρους της παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το ποσοστό 
συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει από τον προϋπολογισμό 
της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμετέχει και δεν είναι απαραίτητο να αναγράφεται. Κατηγορία 
εργασιών με ποσοστό κάτω του 10% του προϋπολογισμού του έργου (χωρίς αναθεώρηση και 
Φ.Π.Α.), εφόσον δεν καλείται στη δημοπρασία, αθροίζεται στον προϋπολογισμό της μεγαλύτερης 
κατηγορίας.  

1
η
 περίπτωση 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

   (με Γ.Ε. & Ε.Ο. και 
απρόβλεπτα) 

ΚΑΛΟΥΜΕΝΕΣ ΤΑΞΕΙΣ 

ΓΕΝΙΚΑ 
ΜΕ ΕΔΡΑ Ή ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΔΗΛΩΜΕΝΟ ΝΟΜΟ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ (κύρια 
κατηγορία) 

933.418,93 2
ης

, 3
ης

  2
ης

, 3
ης

 και 4
ης

  

Η/Μ 431.585,71 1
ης

, 2
ης

  1
ης

, 2
ης

 και 3
ης

  

2
η
 περίπτωση 

                                                 
1    Εφόσον συντρέχει περίπτωση λόγω του προϋπολογισμού της σύμβασης, πρέπει να προβλέπεται και η δυνατότητα 

συμμετοχής επιχειρήσεων γραμμένων στα Νομαρχιακά Μητρώα (βλέπετε άρθρα 105 και 106 του ν. 3669/08). Στην 
περίπτωση αυτή να τίθεται η αντίστοιχη πρόβλεψη.  

2  Αν συμμετέχουν και επιχειρήσεις γραμμένες στα Νομαρχιακά Μητρώα δεν επιτρέπεται να κοινοπρακτούν με επιχειρήσεις 
των υπολοίπων τριών περιπτώσεων (βλέπ. άρθρο 106 παρ. 1 του ν. 3669/08). 

3  Επισημαίνεται η πρόσφατη νομολογία του ΣτΕ (απόφαση 505/2007 της Επ.Αναστ. ΣτΕ) κατά την οποία κωλύεται η 
συμμετοχή σε κοινοπρακτικό σχήμα επιχείρησης που δεν μπορεί να συμμετάσχει στο διαγωνισμό λόγω κατωτάτου ορίου.  

ΑΔΑ: Β4Σ7ΩΨ2-ΟΛΙ



ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

   (με Γ.Ε. & Ε.Ο. και 
απρόβλεπτα) 

ΚΑΛΟΥΜΕΝΕΣ ΤΑΞΕΙΣ 

ΓΕΝΙΚΑ 
ΜΕ ΕΔΡΑ Ή ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΔΗΛΩΜΕΝΟ ΝΟΜΟ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ (κύρια 
κατηγορία) 

854.080,97 2
ης

, 3
ης

  2
ης

, 3
ης

 και 4
ης

  

Η/Μ 510.923,67 1
ης

, 2
ης

 και 3
ης

  1
ης

, 2
ης

 και 3
ης

  

 

21.4 Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων εγγεγραμμένων στην τάξη 1
ης

 του Μ.Ε.Ε.Π. για έργα 
κατηγορίας υδραυλικά (και για τις 2 περιπτώσεις), με τις προϋποθέσεις της παρ. 10 του άρθρου 16 
του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) (αναβάθμιση ορίου λόγω κοινοπραξίας)

4
. 

21.5 Κάθε εργοληπτική επιχείρηση συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτικού 
σχήματος. Γίνονται επίσης δεκτές και μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις ή κοινοπραξίες 
εργοληπτικών επιχειρήσεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 του άρθρου 16 του ν. 3669/08 («κύρια 
κατηγορία»). Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις για τη συμμετοχή εργοληπτικών 
επιχειρήσεων σε διαγωνισμούς για την κατασκευή Δημοσίων Έργων. 

 

 Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό κάθε διαγωνιζόμενος θα καταθέσει εγγύηση συμμετοχής ποσού 27.392,00 € 
η οποία θα απευθύνεται προς είτε στην υπηρεσία που διεξάγει το διαγωνισμό, είτε στο φορέα κατασκευής, είτε 
στον κύριο του έργου και θα έχει χρόνο ισχύος το λιγότερο για διάστημα εννέα (9) μηνών και τριάντα (30) 
ημερών, από την ημερομηνία δημοπράτησης. Σε περίπτωση κοινοπραξίας οι εγγυητικές θα είναι κοινές υπέρ 
όλων των μελών της κοινοπραξίας 

 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα παραπάνω στοιχεία και ταχυδρομικά, εφόσον τα ζητήσουν 

έγκαιρα και εμβάσουν, κατόπιν συνεννόησης με την υπηρεσία που διεξάγει τον διαγωνισμό, πέραν της 

αναφερόμενης δαπάνης και τη δαπάνη της ταχυδρομικής αποστολής τους. Η υπηρεσία αποστέλλει τα ζητηθέντα 

στοιχεία μέσω Ελληνικών ταχυδρομείων ή ιδιωτικών εταιρειών μεταφοράς αλληλογραφίας και χωρίς να φέρει 

ευθύνη για την έγκαιρη άφιξη τους στον ενδιαφερόμενο. 

 

Τεύχη δημοπράτησης, διατίθενται από τα γραφεία του Δήμου Αριστοτέλη Νομού Χαλκιδικής μέχρι και την 
Πέμπτη 22–11-2012, ώρα 14:30. Για την παραλαβή των τευχών οι ενδιαφερόμενοι καταβάλλουν την δαπάνη 
αναπαραγωγής τους, που ανέρχεται σε 15 ΕΥΡΩ. 
Εφόσον ζητηθούν εγκαίρως συμπληρωματικές πληροφορίες, διευκρινίσεις κ.λ.π. για το διαγωνισμό, αυτές θα 
παρέχονται από την αρχή που τον διεξάγει, το αργότερο δύο εργάσιμες ημέρες πριν από την ημερομηνία 

λήξης υποβολής των προσφορών. Πληροφορίες παρέχονται από τους αρμόδιους υπαλλήλους του Δήμου 

κ.κ. Χατζηλίδη Κων/νο, Σειρά Αστέριο, τηλ.:23773/50000-50060, 23723/50116, τις εργάσιμες μέρες 

και ώρες. 

 

                                                                                          Ο Δήμαρχος Αριστοτέλη 
 K.A.A. 

 

                                                                                              Κατσαβαβάκης Κων/νος 

                                                                                                      Αντιδήμαρχος  
 

                                                 
4     Η περίπτωση αυτή τίθεται μόνο αν από τον προϋπολογισμό του έργου δικαιολογείται. 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Β4Σ7ΩΨ2-ΟΛΙ


